UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Corpus Doctrinæ Christianæ

Melanchthon, Philipp

Lipsiæ, 1572

VD16 M 2890

Responsio Ad Argvmenta Adversariorvm.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36094

106 R E S P O N S I O A D A R G V M E N T A
cum initio iusti reputemur propter Christum, cum in eum credimus non est sentiendum, quod abieco illo Mediatore, postea iusti fui nostra impletione legis. Et si necesse est renatos bene operari. Egitures legis, quatenus obediunt legi, sunt iusticiae, & eatemus in obediencia legis, iustificat iusticia legis. Sed haec imperfecta iustitia legis, non est accepta, nisi propter fidem, nec potest conscientiam reddere pacatas. Id tantum efficit fides qua statuit, quod propter Christum Pontificem habeamus Deum propitium. In hac promissione, querere debent pietate & perterrefactae conscientiae reconciliacionem, & iustificationem, hac promissione debent se erigere ac sustinere, sicut docent haec verba: Iustus ex fide viuet. Significant enim quod fides iustificet, & ita iustificet, ut simul viuiscat, hoc est, ergo & consoletur conscientias, & vitam eternam & gaudium in se pariat.

R E S P O N S I O A D A R G V M E N T A
A D V E R S A R I O R V M .

C O G N I T I S his fundamentis causae, videlicet discriminis, ac promissionum, seu Euangelij, facile erit diluere ea, q[uod] aduersarij obijciunt. Citant enim dicta de lege & operibus, Didicimus de promissionibus omittunt. Semel autem responderi potest, omnes sententias de lege, quod lex non possit fieri sine Christo. Et quia sunt ciuilia opera, sine Christo, non placent Deo. Quare si prædicantur opera, necesse est addere, quod fides requiratur, quod propter fidem prædicentur, quod sint fructus & testimonium fidei. Quid potest simplicius hac nostra doctrina dici? Necesse est enim ad cognoscenda beneficia Christi, discernere promissiones à lege. Amiguae & periculosa causa, multis & varia solutiones gignuntur. Vnde enim illud veteris Poëta:

δὲ δὲ οὐτισμὸς λόγος,
νοσῶρ ἐπὶ τοῦ θεοῦ φαρμάκων δέσποιν σοφός.

S E D in bonis & firmis causis, vna atq[ue] altera solutio sum ex fontibus, corrigit omnia, que videntur offendere. Id sit & in nostra causa. Nam illa regula quam modo recitauit, interpretatio omnia dicta, que de lege & operibus citantur. F A T E M U S enim scripturam alibi legem, alibi Euangeliū seu gratitudinem remissionis peccatorum propter Christum tradere, cum aduersarij nostri simpliciter abolent promissionem, cum agant, quod fides iustificet, cum docent, quod propter dilectionem opera nostra, accipiamus remissionem peccatorum & reconciliationem. Si enim pendet ex conditione operum nostrorum remissionem.

catorum, prorsus erit incerta. Nunquam enim facimus opera suffici-
entia. Erit igitur abolita promissio. Proinde nos reuocamus pias
mentes ad considerandas promissiones, & de gratuita remissione
peccatorum & reconciliatione, quae fit per fidem in Christum, doce-
mus. Postea addimus & doctrinam legis, non quod legem mereamur
remissionem peccatorum, aut quod propter legem iusti reputemur,
non propter Christum. Sed quia Deus requirit bona opera. Oportet
enim prudenter ὅρῳ τοῦ ἁγίου legem & promissiones. Videndum est
quid legi, quid promissionibus scriptura tribuat. Sic enim & laudat,
& præcipit bona opera, ut non tollat gratuitam promissionem, nec
tollat Christum. **S**VNT enim facienda bona opera, quia Deus
ea requirit, ideoq; sunt effectus regenerationis, sicut Paulus docet
Ephes. 2. Ipsi⁹ opus sumus, conditi per Christum Iesum ad bona
opera, quæ preparauit Deus, ut in eis ambularem⁹. Itaq; bona ope-
ra sequi fidem debent, tanquam gratiarum actio erga Deum, Item ut
in eis fides & exercitatur, & crescat, & ostendatur alijs, ut nostra
confessione alij inuitentur ad pietatem. Ita Paulus ait, Abraham ac-
cepisse circuncisionem, non quod propter illud opus reputaretur
iustus, sed ut haberet signum in corpore scriptum, quo commoneficeret,
& fidem subinde maiorem conciperet. Item, quo confiteretur
fidem coram alijs, & alios ad credendum suo testimonio inuitaret.
Sic Abel fide gratiorem hostiam obtulit. Placuit enim hostia non ex
opere operato. Sed quia Abel fide statuebat, se Deum placatum ha-
bere propter misericordiam, Opus vero illud faciebat, ut suam fi-
dem exerceret, & alios, exemplo & confessione sua, inuitaret ad cre-
dendum. **C**VM hoc modo bona opera sequi fidem debeant, lon-
ge aliter vtuntur operibus homines, qui non possunt credere, ac
statuere in corde, sibi gratis ignosci propter Christum. Hi cum vi-
dent opera sanctorum, humano more iudicant, sanctos operibus illis
promeruisse remissionem peccatorum, & propter illa opera iustos re-
putatos esse coram Deo. Ideo imitantur ea, & sentiunt se per opera
similia mereri remissionem peccatorum, conantur placare iram Dei,
& confundere se propter talia opera iustos reputari. Has impias opi-
niones in operibus damnamus. **P**RIMO, quia obscurant gloriam
Christi, cum homines proponunt Deo hæc opera, tanquam pretium,
& propitiacionem. Hic honos debitus vni Christo, tribuitur nostris
operibus. **S**ECUNDO, neq; tamen inueniunt conscientiæ pacem
in his operibus, Sed alia supra alia in veris terroribus cumulantes
tandem desperant, quia cum nullum opus satis mundum inueniant,
semper accusat lex, & parit iram. **T**ERTIO, Tales nunquam asse-
quuntur noticiam Dei, cum conscientiæ fugientes iram Dei, non
possint

108

RESPONSI O A D ARGUMENTA
possint pacem consequi, nec statuere vñquam quod à D E O exad-
etur. At cum accessit fides quæ credit, quod gratis reputemur
hæc audet invocare Deum, & sentit se exaudiri, & consequi-
ram noticiam D e i. SEMPER autem hæret in mundo in
opinio de operibus. Gentes habebant sacrificia sumta à patre
Horum opera imitabantur, fidem non tenebant, sed sentiebant op-
illa propitiationem & pretium esse, propter quod Deus recom-
tur ipfis. Populus in lege imitabatur hac opinione sacrificia,
propter illa opera haberent placatum Deum, ex opere operari
dici solet. Hic videmus quam vehementer obiurgent populum
phetæ. Psalm. 49. Non in sacrificijs arguam te. Et Ieremias:
præcepit de holocaustis. Tales loci damnant non opera, quæ
Deus præceperat, vt externa exercitia in hac politia, sed dann-
impia persuasionem, quod sentiebant se per illa opera placare
Dei, & fidem abijiebant. Et quia nulla opera reddunt pacatum
scientiam, ideo subinde noua opera excogitantur, præter mandata
Dei. Ac maxime mouent homines exempla sanctorum, horum
ratione, sperant se perinde consecuturos esse reconciliationem
illi consecuti sunt. Populus Israël viderat Propheras in excelsum
criticas. Hoc opus mirabiliter coepit imitari populus, ut ipse
opus placaret iram Dei. At Prophetæ sacrificauerant in excelsum,
vt per illa opera mererentur remissionem peccatorum, sed qui
illis locis docebant, ideo ibi testimonium fidei suæ proponebant.
populus audierat Abraham immolasse filium suum. Quare & ipsi
asperimo ac difficilimo opere placarent iram Dei, mactauerant
lios. At Abraham non hac opinione immolabat filium, ut id
esset pretium & propitiatio, præpter quam iustus reputaretur.
In Ecclesia, instituta est cœna Domini, ut recordatione promissio
num Christi, quarum in hoc signo admonemur, confirmetur ian-
bis fides, & foris confitemur fidem nostram, & prædicemus beat-
itia Christi, sicut Paulus ait: Quoties feceritis, mortem Domini
nuntiabitis, &c. Verum aduersarij nostri contendunt, Missus
opus, quod ex opere operato iustificeret, tollat reatum culpa &
peccata, in his, pro quibus fit.

ANTONIUS, Bernardus, Dol-
nicus, Franciscus, & alij sancti patres, elegerunt certum vita gen-
vel propter studium, vel propter alia utilia exercitia. Interim
tiebant se fide propter Christum iustos reputari, & habere Deum
propitium propter Christum, non propter illa exercitia. Sed in-
titudo deinceps imitata est, non fidem patrum, sed exempla
fidei, ut per illa opera mereretur remissionem peccatorum, ut pro-
illa opera reputarentur iusti coram D E O. Ita errat humanus
mus de operibus, quia fidei iusticiam non intelligit. Et hunc

rem reprehendit Euangelium, quod docet homines iustos reputari, non propter Legem, sed propter solum Christum, Christus autem sola fide apprehenditur, Quare sola fide propter Christum iusti repuramur. Sed obijciunt aduersarij locum ex Corinthijs: Si omnem fidem habeam, &c. Dilectionem autem non habeam, nihil sum, & magnifice triumphant. Totam Ecclesiam, aiunt, certificat Paulus, quod non iustificet sola fides. Facilè est autem respondere, postquam supra ostendimus, quid de dilectione & operibus sentiamus. Hic locus Pauli requirit dilectionem, hanc & nos requirimus. Diximus enim supra, oportere in nobis existere renouationem, & incoamat legis impletionem. Quare si quis dilectionem abiecerit, etiam si habet magnam fidem, tamen non retinet eam. Non enim retinet Spiritum sanctum. Neq; vero sequitur, quod ideo dilectio iustificet, hoc est, quod propter dilectionem accipiamus remissionem peccatorum, quod dilectio vincat terrores mortis & peccati, quod dilectio debeat opponi iræ, ac iudicio Dei, quod dilectio legi satisfaciat, quodq; renati propter legis impletionem accepti Deo sumus, non propter Christum gratis. Haec non dicit Paulus, quia tamen affingunt aduersarij nostri. Iam si nostra dilectione vincimus iram Dei, si nostra dilectione coram Deo meremur remissionem peccatorum, si nostra impletione legis sumus accepti: tollant aduersarij promissionem Christi, aboleant Euangelium, quod docet nos accessum habere ad Deum per propitiatorem Christum, quod docet, nos non propter nostram legis impletionem, sed propter Christum acceptos esse. Aduersarij corrupti pleraque loca, qui suas opiniones ad ea afferunt, nec sumunt ex ipsis scripturis sententiam. Quidenam habet hic locus incommodi, si detraxerimus interpretationem, quam aduersarij de suo assiunt, non intelligentes, quid sit iustificatio, aut quomodo fiat. Corinthij antea iustificati multa cœperant excellentia dona, Et feruebant initia, vt sit, deinde cœperunt inter eos existere similitates, vt significat Paulus, Cœperunt futiliter bonos doctores. Ideo obiurgat eos Paulus, reuocans ad officia dilectionis. Nec disputat hic de remissione peccatorum, de modo iustificationis, sed de fructibus loquitur. Et dilectionem inteligit erga proximum. Stultum est autem somniare, quod dilectio, qua agimus cum hominibus, iustificet coram Deo, cum in iustificatione agendum sit cum Deo, placanda ira eius, & conscientia cœga Deum pacificanda. Horum nihil sit per illam dilectionem, Sed tantum ita si apprehendatur misericordia. Idq; sit per fidem. Illud autem verum est, amissa dilectione, amitti Spiritum sanctum, quo amissio, & fides excutitur. Ideo ait: Si dilectionem non habeam, nihil sum, Non addit affirmatiuum, quod dilectio iustificet. Sed disputant

I 2 præferri

110 R E S P O N S I O A D A R G V M E N T A
præferri dilectionem, fidei & spes. Paulus enim inquit: Maior
dilectio . Consentaneum est autem , maximam & præcipuum
tem iustificare. Quanquam hoc loco Paulus propriæ loquitur de
lektione proximi , & significat dilectionem maximam esse , quia
rimos fructus habet. Fides & spes, tantum agunt cum Deo , At
etio foris erga homines infinita habet officia : tamen largiamur
aduersarijs dilectionem Dei & proximi , maximam virtutem e
quia hoc summum præceptum est : Diligas Dominum Deum tu
&c. Verum, quomodo inde ratiocinabuntur, quod dilectio iustifi
quia inquiunt, maxima virtus iustificat ? Imo sicut lex maxima
prima, minime iustificat, ita nec maxima virtus legis. Nulla
lex est, quæ magis accusat nos, que magis faciat, ut conscientia
stra irascatur iudicio Dei, quam haec summa lex. Diligas Dom
Deum tuum ex toto corde. Quis enim sanctorum, præter Chri
stiorum ausit, se huic legi satisfecisse ? Non igitur iustificat
legis. Sed illa virtus iustificat, quæ accipit reconciliationem de
tam propter Christum. Haec virtus fides est, nec iustificat proper
am dignitatem, sed tantum quia accipit misericordiam, quæ pro
Christum iusti reputamus. Sumus enim iusti, hoc est, accepti
Deo, non propter nostram perfectionem, sed per misericordiam
propter Christum. Si tamen hanc apprehendimus & opponimus
Dei. SED aduersarij ideo tribuunt dilectionem iusticiam, q
legem docent, & cogitant iusticiam esse obædientiam erga legem.
Nam humana ratio tantum intuetur in legem, nec intelligit in
iusticiam, nisi legis obædientiam. Et scholastici, homines ign
niosi, quærentes methodum, proposuerunt sibi legem, Perinde
Philosophi in Ethicis, proponunt sibi præcepta de moribus. Sed Pa
lus reclamat, & docet aliud quiddam esse iusticiam, scilicet obæ
dientiam erga promissionem, reconciliationis donatae propter Christum
hoc est, accipere misericordiam donatae propter Christum. Sic en
sumus accepti Deo, sic fiunt pacata conscientia, quando sentimus
Deum nobis propter Christum propitium esse. Quare pia mentis
lege ad promissionem, reuocandæ sunt, vt sæpe iam diximus, & pa
lo post latius exponemus, cum agitabimus argumenta scholastici
vocabulo iusticiae. A D V E R S A R I I , in confutatione, & hum
cum contra nos citauerunt, ex Coloss. Caritas est vinculum per
fectionis. Hinc ratiocinantur, quod dilectio iustificet, quia perficit
efficit. Quanquam hic multis modis de perfectione responderi pos
set, tamen nos simpliciter sententiam Pauli recitabimus. Ceterum
est Paulum de dilectione proximi loqui . Neque vero existimando
est, quod Paulus aut iustificationem, aut perfectionem coram Deo
tribuerit operibus secundæ tabulae potius, quam primæ. Præter
dilectio